Para presentar anticipos de impuesto sobre la

renta al 31 de diciembre de 2019

2901.01.000 - Pasivo fiscal

C$ 37,550,809

C$

-

1911.01.000 - Activo fiscal   -   37,550,809

 C$ 37,550,809 C$  37,550,809

60

Seguros América, S. A.
(una institución nicaragüense de capital privado, subsidiaria

de Sociedad Tenedora América, S. A. - Nota 1)

Notas a los estados financieros
Al 31 de diciembre de 2019

33. Requisitos de revelación para primera adopción del nuevo marco contable

Cambios en políticas contables

A continuación se presentan los efectos de la adopción del nuevo Marco Contable al 31

de diciembre de 2018 y 1 de enero de 2018. La siguiente tabla muestra los ajustes

reconocidos para cada partida. No se incluyen las partidas que no se vieron afectadas

por los cambios. Como resultado, los subtotales y los totales revelados no pueden

recalcularse a partir de los números proporcionados:

Estado de situación

financiera (extracto)

31 diciembre

2018

presentado

originalmente

Reclasificación

por cambio en

nomenclatura (i)

Ajuste

Ajustes de

transición (ii)

31 diciembre 2018

reexpresado

Activos

Otros deudores C$ 13,989,571 C$ (13,989,571)  C$ - C$ -

Otras cuentas por cobrar - 12,979,599  - 12,979,599

Participaciones en acciones
(a)

249,259,262

-

8,341,260

257,600,522

Activo material (b) 149,580,603 (1,445,687)  51,108,134 199,243,050
Activo intangible - 14,611,468  1,461,252 16,072,720

Otros activos   91,644,165   (12,353,309)   (5,570,813)   -   73,720,043

Total Activos C$ 2,126,462,529 C$ (197,500) C$(5,570,813) C$ 60,910,646 C$ 2,181,604,862

Pasivos

Acreedores contractuales 62,572,237 (62,572,237)  - -

Obligaciones por
operaciones

de Seguro y fianza

-

108,212,985

-

108,212,985

Instituciones reaseguradoras
y reafianzadoras

309,136,344

1,984,852

-

311,121,196

Acreedores diversos 106,364,562 (106,364562)  - -

Otros pasivos 171,415,616 (87,608,022)  - 83,807,594

Pasivos financieros a costo
amortizado

-

44,072,174

-

44,072,174

Préstamos por pagar 43,646,175 (43,646,175)  - -

Pasivo fiscal (c) - 107,991,877  18,868,707 126,860,584

Provisiones Laborales (d)   -   37,731,608   -   (11,622,390)   26,109,218

Total Pasivos   1,474,557,043   (197,500) -   7,246,317   1,481,605,860

Patrimonio

Resultados acumulados (c y
d)

  -

121,018,476 -  5,933,280 126,951,756

Resultados del ejercicio (a, b,
c y d)

201,862,817

-

(5,570,813)

12,218,640

208,510,644

Ajustes de transición (b)   -   -   -   35,512,409   35,512,409

Total Capital   651,905,486   -   (5,570,813)   53,664,329   699,999,002

Total pasivo más capital C$ 2,126,462,529 C$ (197,500) C$ (5,570,813 C$ 60,910,646 C$ 2,181,604,862

Cuentas de orden

Cuentas de registro diversas C$ 46,956,468 C$ 197,500   - C$ - C$ 47,153,968

Cuentas de orden C$1,440,149,629,021 C$ 197,500 C$ - C$ - C$ 1,440,149,826,521

Cuentas de orden por contra C$ 1,440,149,629,021 C$ 197,500 C$ - C$ - C$ 1,440,149,826,521

61

Seguros América, S. A.
(una institución nicaragüense de capital privado, subsidiaria

de Sociedad Tenedora América, S. A. - Nota 1)

Notas a los estados financieros
Al 31 de diciembre de 2019

33. Requisitos de revelación para primera adopción del nuevo marco contable

(continuación…)

Estado de situación financiera

(extracto)

1 enero 2018

presentado

originalmente

Reclasificación por

nomenclatura (i)

Ajustes de

transición (ii)

1 enero 2018

reexpresado

Activos

Otros deudores C$ 27,972,756 C$ (27,972,756) C$ - C$ -
Otras cuentas por cobrar - 27,129,054 - 27,129,054

Participaciones en acciones (a) 249,259,262 - - 249,259,262
Activo material (b) 133,943,995 (1,445,686) 46,927,894 179,426,203

Activo intangible - 11,887,546 1,461,252 13,348,798
Activo fiscales - 1,441,429 - 1,441,429

Otros activos   52,757,500   (11,184,586)   -   41,572,914

Total Activos C$  2,270,453,236 C$  (145,000) C$  48,389,146 C$  2,318,697,382

Pasivos

Acreedores contractuales C$ 56,811,787 C$ (56,811,787) C$ - C$ -

Obligaciones por operaciones
de Seguro y fianza

-

104,147,401

-

104,147,401

Instituciones reaseguradoras y
reafianzadoras

254,125,890

1,094,563

-

255,220,453

Acreedores diversos 89,231,960 (89,231,960) - -

Otros pasivos 183,304,376 (103,017,622) - 80,286,754
Pasivo fiscal (d) - 114,400,811 15,419,573 129,820,384

Provisiones Laborales (c)   -   29,273,594   (8,476,116)   20,797,478

Total Pasivos   1,742,350,584   (145,000)   6,943,457   1,749,149,041

Patrimonio

Resultados acumulados (c y d) 259,357,881 - 5,933,280 265,291,161

Ajustes de transición (b)   -   -   35,512,409   35,312,409

Total Capital   528,102,652   -   41,445,689   569,548,341

Total pasivo más capital C$  2,270,453,236 C$  (145,000) C$  48,389,146 C$  2,313,230,697

Cuentas de orden

Cuentas de registro diversas C$  43,542,463 C$  145,000 C$  - C$  43,687,463

Cuentas de orden C$1,753,824,208,629 C$  145,000 C$  - C$ 1,753,824,353,629

Cuentas de orden por contra C$1,753,824,208,629 C$  145,000 C$  - C$ 1,753,824,353,629

62

Seguros América, S. A.
(una institución nicaragüense de capital privado, subsidiaria

de Sociedad Tenedora América, S. A. - Nota 1)

Notas a los estados financieros
Al 31 de diciembre de 2019

33. Requisitos de revelación para primera adopción del nuevo marco contable

(continuación…)

Estado de resultados (extracto)

Por el año terminado

el 31 diciembre 2018

presentado originalmente

Reclasificación por

nomenclatura (i)

Ajuste

Ajustes de

transición (ii)

Por el año terminado

el 31 diciembre 2018

reexpresado

Primas emitidas

Primas emitidas C$ 3,155,926,363 C$ 264,046,681 C$ - C$ - C$ 3,419,973,044

Devoluciones y cancelaciones

año actual

(770,962,888)

770,962,888

-

-

Devoluciones y cancelaciones
años anteriores

(375,653,013)

375,653,013

-

-

Devoluciones y cancelaciones - (1,146,615,901)  - (1,146,615,901)

Primas cedidas

Primas cedidas año actual (1,260,684,168) -  - (1,260,684,168)

Primas cedidas año anterior   264,046,681   (264,046,681)   -   -   -

Primas retenidas 1,012,672,975 -  - 1,012,672,975

Costo de siniestralidad

Siniestros totales (934,288,012) (135,619,386)  - (1,069,907,398)

Siniestros periodos anteriores (135,619,387) 135,619,387  - -

(-) Siniestralidad recuperada del
reaseguro

205,115,730

(205,115,730)

-

-

(-) Salvamento y recuperaciones - 19,449,206  - 19,449,206

(-) Neto recuperado por reaseguro
/reafianzamiento cedido

  -

  185,666,523

  -

  185,666,523

Siniestros retenidos (864,791,669) -  - (864,791,669)

Gastos de operación

Costos de exceso de perdida   (34,893,660)   -   (5,570,813)   -   (40,464,473)

Gastos de administración y

Generales (b) y (c)

  (367,647,668)

  -

  -

  7,326,522

  (360,321,146)

Utilidad o (pérdida) técnica 134,220,867 - (5,570,813) 7,326,522 135,976,576

Productos y gastos

financieros (netos)

109,091,286

9,382,739

-

118,474,025

De inversiones 89,016,252 (89,016,252)  - -

Productos financieros - 97,932,371  - 97,932,371

Otros productos financieros 20,075,034 5,655,705  - 25,730,739
Gastos financieros - (424,648)  - (424,648)

Otros gastos financieros   -   (4,764,437)   -   -   (4,764,437)

Resultado por variaciones en el

tipo de cambio (neto)

-

(850,837)

-

(850,837)

Otros productos y gastos, neto 2,783,566 (8,531,902)  - (5,748,336)

Otros productos y gastos netos 4,813,822 -  - 4,813,822
Otros gastos   (2,030,256)   (8,531,902)   -   -   (10,562,158)

Utilidad o pérdida antes del IR 264,745,051 - C$ (5,570,813 7,326,522 266,500,760

Impuesto sobre la renta (d) (62,882,234) -  (3,449,142) (66,331,376)

Resultado por participación
asociadas (a)

  -

  -

  -

  8,341,260

  8,341,260

Resultados del ejercicio C$ 201,862,817 C$ - C$ (5,570,813) C$ 12,218,640 C$ 208,510,644

63

Seguros América, S. A.
(una institución nicaragüense de capital privado, subsidiaria

de Sociedad Tenedora América, S. A. - Nota 1)

Notas a los estados financieros
Al 31 de diciembre de 2019

33. Requisitos de revelación para primera adopción del nuevo marco contable

(continuación…)

Estado de flujos de efectivo

(extracto)

Por el año

terminado

el 31 diciembre

2018 presentado

originalmente

Reclasificación

por

nomenclatura (i)

Ajuste

Ajustes de

transición (ii)

Por el año

terminado el 31

diciembre 2018

reexpresado

[…]

(una institución nicaragüense de capital privado, subsidiaria

de Sociedad Tenedora América, S. A. - Nota 1)

Notas a los estados financieros
Al 31 de diciembre de 2019

34. Reexpresión de estados financieros

Con fecha de 16 de junio de 2020, la Junta General de Accionistas de la Compañía

resolvió aprobar y reexpresar los estados financieros al 31 de diciembre de 2019, para

dar efecto a los siguientes ajustes:

1. Revertir el ingreso por C$8,135,674 registrado contra resultados acumulados

y relacionado con el Beneficio post empleo.

2. Registrar en los resultados del año 2019, amortización de pólizas por contratos

XL por C$8,825,044.

3. Presentar en los resultados del año 2018, amortización de pólizas por

contratos XL por C$5,570,813, que fueron registradas en el año 2019.

4. Registrar contra los ajustes de transición, cambio de vida útil de activos

materiales por C$4,005,433 y activo intangible por C$1,461,252, registrados

por la compañía en otros ingresos del año 2019.

El efecto de estos ajustes se presenta a continuación:

31 de diciembre de 2019

 2019

(Previamente

reportados)

Ajuste

2019
(Reexpresado)

Activos

Otros activos C$  85,259,922 C$  (8,825,044) C$ 76,434,878

Patrimonio

Resultados acumulados C$ 207,650,503 C$  2,564,861 C$ 210,215,364

Ajustes de transición C$  30,045,724 C$  5,466,685 C$ 35,512,409

Estado de resultados

Utilidad del período C$  68,313,573 C$ (16,856,590) C$ 51,456,983

31 de diciembre de 2018

 2018

(Previamente

reportados)

Ajuste

2018
(Reexpresado)

Estado de situación
financiera

Otros activos C$  79,290,856 C$  (5,570,813) C$  73,720,043

Estado de resultado

integral

Resultados integrales C$  214,081,457 C$  (5,570,813) C$ 208,510,644

67

Seguros América, S. A.
(una institución nicaragüense de capital privado, subsidiaria

de Sociedad Tenedora América, S. A. - Nota 1)

Notas a los estados financieros
Al 31 de diciembre de 2019

34. Reexpresión de estados financieros (continuación…)

1 de enero de 2018

 1 de enero de

2018

(Previamente

reportados)

Ajuste

1 de enero de

2018
(Reexpresado)

Estado de cambio en el
patrimonio

Ajustes de transición C$ 30,045,724 C$ 5,466,685 C$ 35,512,409